14. Por consiguiente, la frase *el que dice la verdad en su corazón* no debe entenderse como si fuera lícito decir vocalmente la mentira, siempre que en el corazón se mantenga la verdad. Esa frase se ha escrito porque puede ocurrir que alguien diga vocalmente la verdad y no le sirva para nada, porque no la siente así en el corazón, o sea, no crea interiormente en lo que dice. Es el caso de los herejes, y singularmente de los mismos priscilianistas, cuando sin creer en la verdad católica se expresan en ella para hacernos creer que son de los nuestros. Dicen la verdad con la boca, pero no la dicen en su corazón. Y por ello había que distinguirlos de aquel que *dice la verdad en su corazón*. El católico, por el contrario, lo mismo que mantiene la verdad en su corazón porque así la cree, debe proferirla expresamente con su boca para dar testimonio de ella. Y, por tanto, no puede dar cabida a la falsedad ni en su corazón ni en sus labios. La creará en su corazón para justificarse y la confesará con sus labios para alcanzar la salvación. Pues en el mismo salmo en que se dijo: *El que habla la verdad en su corazón*, se añadió inmediatamente: *y cuya lengua no habla con engaño*.

15. Y por lo que atañe al otro pasaje del Apóstol: *Renunciando a toda mentira, hablad la verdad con vuestro prójimo, porque somos miembros los unos de los otros*, tampoco puede entenderse como si el Apóstol permitiera hablar con mentira con los que todavía no son miembros del cuerpo de Cristo. Significa, por el contrario, que cada uno de nosotros

unusquisque nostrum hoc debet quemque deputare, quod eum vult fieri, etiam si nondum factus est: sicut Dominus allenigenam Samaritanum proximum eius ostendit, cum quo misericordiam fecit <sup>8</sup>. Proximus ergo habendus est, non alienus, cum quo id agendum est, ne remaneat alienus et si propter id quod nondum est fidei nostrae sacramentique particeps factus, aliqua illi occultanda sunt vera, non tamen ideo dicenda sunt falsa.

16. Fuerunt enim etiam temporibus Apostolorum, qui veritatem non veritate, id est, non veraci animo praedicarent: quos dicit Apostolus Christum annuntiasse non caste, sed per invidiam et contentionem. Ac per hoc etiam tunc nonnulli tolerati sunt annuntiantes non casto animo veritatem: non tamen ulli laudati sunt tanquam annuntiantes casto animo falsitatem. Denique de illis dicit, *Sive occasione, sive veritate Christus annuntietur* <sup>9</sup>; nullo modo autem diceret, ut postea Christus annuntietur, prius negetur.

17. Quocirca multis quidem modis possunt latentes haeretici vestigari, nec catholica fide vituperata, nec haeretica impietate laudata.